
اقتصاد6

سقوط آنی قیمت طلا در بازارهای 
جهانی

قیمت طلا دیروز )دوشــنبه( پس از اعلام غیرمنتظره 
اوپک پلاس در مــورد کاهش تولید نفــت و افزایش 
نگرانی های تورمی کاهش یافت و به پایین ترین سطح 

در یک هفته اخیر رسید.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا تا ساعت ۸ و ۴۵ 
دقیقه صبح به وقت شــرقی با ۱۷.۷ درصد کاهش به 
۱۹۵۲ دلار رسید و قیمت طلا در بازار معاملات آمریکا 
نیز با ۰.۹ درصد کاهش به ۱۹۵۳ دلار رســید. افزایش 
قیمت دلار نیز باعث کاهش قیمت این فلز گرانبها شد.

شــاخص دلار ۰.۳ درصــد بالاتر بــود و قیمت نفت 
امروز )دوشــنبه( افزایش یافت. مخارج مصرف کننده 

ایالات متحده در ماه فوریه نسبتاً افزایش یافت.
هزینه فرصت نگهداری شمش بدون بازده زمانی افزایش 
می یابــد که نرخ بهره برای کاهش تــورم افزایش یابد. 
بازارها با احتمال ۵۷.۹ درصدی نرخ های فدرال رزرو در 

ماه مه را افزایش خواهند داد.
مت سیمپســون - تحلیلگر سیتی ایندکس با توجه به 
نگرانی از تورم و نرخ های بهره بالاتر اظهار کرد درحالی 
که سرمایه گذاران جذابیت طلا را به عنوان یک دارایی 
امــن در مقابل احتمال نرخ های بهره بالاتر ارزیابی می 

کنند، طلا کاهش یافته است.
بر اســاس گزارش رویتــرز، پــس از بحران های اخیر 
بانکداری جهانی که باعث شــد فــدرال رزرو رویکرد 
افزایش نرخ بهــره را کاهش دهد، طلا حدود ۸ درصد 
افزایش یافت. ســوکی کوپر، تحلیلگر گفت که خرید 
طلا توسط بانک های مرکزی ممکن است به اندازه سال 

۲۰۲۲ نباشد.

وزیر صمت اعلام کرد:
تولید حداقل یک میلیون و 6۰۰ هزار 

دستگاه خودرو در سال جاری
وزیر صمت با تشریح اقدامات انجام  شده در سال ۱۴۰۱ 
و برنامه های سال جدید بیان کرد: در سال جاری هدف 
تولید خودرو حداقل یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه 
است. بنابراین تقریبا به تمام کسانی که ثبت نام کرده اند 

خودرو تحویل داده خواهد شد.
به گزارش ایلنا، سید رضا فاطمی امین با حضور در یک 
برنامه تلویزیونی، مهمترین سند بالادستی برای وزارت 
صمت را اقتصاد مقاومتی خواند و از رشد مناسب تولید 
در سال ۱۴۰۱ خبر داد و گفت: رشد بخش صنعت در 
۹ ماهه نخســت سال گذشته بیش از ۸ درصد بود که 
۲ برابر متوسط رشد اقتصادی کل کشور بود. همچنین 
رشــد بخش صنعت در پاییز سال گذشته هم به ۱۱.۶ 

درصد رسید که از سال ۱۳۹۶ به بعد بی سابقه است.
وی گفت: طبق آمار گمرک، در ۱۱ ماه نخســت سال 
۱۴۰۱ واردات مواد اولیه یا همان کالاهای واســطه ای 
۱۴ درصد رشد داشته که نشاندهنده رونق تولید است و 
میزان اشتغال در بخش صنعت در پاییز به رکورد جدید 

۸ میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه رسیده است.
وزیر صمت با تشریح اقدامات انجام شده در سال ۱۴۰۱ 
هم بیان کرد: ۳۲۰۰ واحد جدید به بهره برداری رسیدند 
و ۲۲۰۰ واحد هم سرمایه گذاری خود را توسعه دادند و 
به خطوط تولید خود اضافه کردند. ۱۶۰۰ واحد تعطیل 
هم فعال شدند. در بســیاری از شهرها مشکل کمبود 
کارگر داریم، مثل اشــتهارد، ساوه، زرندیه، اسلامشهر، 
شــهرک های اطراف قم. یعنی آنقدر تولید بالا رفته که 

واحدهای صنعتی نیروی کار پیدا نمی کنند.
وزیر صمت برای نوســازی ماشــین آلات گفت: وزارت 
صمت پــروژه ای بــرای بازســازی واحدهای صنعتی 
آماده کرده که یک نمونه آن نوســازی الکتروموتورها 
اســت. بیش از ۶۰ درصد مصرف برق صنعت توســط 
الکتروموتورها انجام می شــود که تــا ۱۰ درصد قابل 
کاهش اســت که با پروژه جدیدی بــا وزارت نیرو اجرا 
خواهد شــد. فاطمی امین درباره اجرای فرمان تحول 
رئیس جمهــوری در زمینه صنعت خودرو گفت: عمده 
۸ دستور رئیس جمهور اجرایی شده است مثل افزایش 
دوره گارانتی و رشــد تولید. مثلا در سال ۱۴۰۱ تولید 
خودروی کامل ۴۵ درصد رشــد کرده که شامل همه 
انواع خودرو است. همچنین رتبه ایران در تولید خودرو 
در جهان از ۱۹ به ۱۶ کاهش پیدا کرد و ایران رتبه بالایی 
در رشد تولید خودرو دارد.وی درباره حذف قرعه کشی 
خودرو هم بیان کرد: متاسفانه به علت عدم توازن عرضه 
و تقاضا در بازار خودرو در ســال های قبل، مردم برای 
خرید خودرو دچار مشکل شده اند. در بازار ایران به طور 
متوســط باید ۱.۵ میلیون خودرو عرضه می شد که در 
چند سال گذشته کمتر از یک میلیون دستگاه عرضه 
شــده بود و این کسری تولید در ۴ سال قبل از ۱۴۰۱، 
فشار زیادی ایجاد کرده است. ضمن این که سوداگری 
در بازار خودرو همچنان حاکم است و حذف آن نیازمند 
تصویب فوری قانون مالیات بر عایدی ســرمایه توسط 
مجلس اســت.وزیر صمت درباره برنامه تولید خودرو 
در ســال جدید هم گفت: در سال ۱۴۰۲ هدف تولید 
خودرو حداقل یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه است. 
بنابراین تقریبا برای تمام کســانی که ثبت نام کرده اند 
خــودرو تحویل داده خواهد شــد.فاطمی امین درباره 
وضعیت تولیدات معدنی هم عنوان کرد:  در تابســتان 
۱۴۰۰ یعنی زمان تغییر دولت، رشد بخش معدن منفی 
بود، البته برای چند فصل متوالی رشــد این بخش در 
دولت گذشته منفی شده بود. با اقدامات وزارت صمت 
در دولت ســیزدهم رشد بخش معدن در پاییز ۱۴۰۱ 
به مثبت ۲ درصد رســید.وزیر صمت با اشاره به تغییر 
رویکرد حکمرانی در وزارت صمت از پیشــرفت حدود 
۶۰ درصدی آن خبر داد و افزود: امید فعالان اقتصادی 
و تولیدکنندگان هم به آینده افزایش یافته است.فاطمی 
امین از تمرکز بر برنامه توازن ســرمایه گذاری در سال 
جدید سخن گفت و بیان کرد: همچنین تلاش خواهیم 
داشت در ســال جدید کسب وکارهای ایرانی در سطح 

بین المللی بدرخشند.

خبر

برداشت وجه نقد بدون نیاز به کارت 
بانک پاسارگاد

خدمات بدون کارت بانک پاسارگاد، امکان برداشت وجه 
بــدون نیاز به کارت فیزیکی و با رعایت اصول امنیتی را 
برای مشتریان فراهم می کند.به گزارش روابط عمومی بانک 
پاسارگاد، با توجه به اهمیت خدمت رسانی به موقع و امن 
به مشتریان، امکان انجام تراکنش های مالی بدون کارت 
برای دارندگان کارت های بانکی پاسارگاد ایجاد شده است.

به این منظور مشتریان بانک پاسارگاد می توانند با ورود 
به سامانۀ بانکداری مجازی، در قسمت منوی »کارت«، 
گزینۀ »برداشــت وجه بدون کارت« را انتخاب کنند و 
ســپس برای کارت موردنظر، رمز سوم و تاریخ انقضای 
رمز سوم را فعال نمایند.بدین ترتیب مشتریان می توانند 
در صورتی که نیاز فوری بــه دریافت وجه نقد دارند به 
یکی از خودپردازهای بانک پاسارگاد مراجعه کرده و بدون 
کارت و با فشردن دکمۀ »تایید«، وارد منوی »برداشت 
بدون کارت« شوند. در این قسمت با رعایت نکات امنیتی 
و واردکردن کد ملی، مبلغ موردنظر و رمز ســوم، وجه 
نقــد موردنیاز خود را برداشــت کنند.هم وطنان گرامی 
می توانند برای کســب اطلاعات بیشتر، با مرکز مشاوره 
و اطلاع رسانی بانک  پاسارگاد به شماره ۸۲۸۹۰ تماس 

حاصل فرمایند.

سید ضیاء ایمانی خبر داد
 تسهیلات قرض الحسنه و حمایتی بانک 
صادرات به نیاز ٣٥١ هزار نفر پاسخ داد

 مدیرعامل بانک صادرات ایران از رشــد ۷۳ درصدی 
پرداخت وام های »قرض الحسنه و حمایتی« این بانک 
به ارزش بیش از ۳۳ هزار میلیارد تومان در راســتای 
عمل به مسئولیت اجتماعی و پاسخگویی به نیاز ۳۵۱ 
هزار نفر از مردم در ســال ۱۴۰۱  خبر داد.به گزارش 
روابط عمومی بانک صادرات ایران، سیدضیاء ایمانی با 
اعلام این خبر افزود: میزان وام های قرض الحســنه و 
حمایتی پرداخت شــده بانک صادرات ایران در سال 
۱۴۰۱ برای تحقق اهداف مسئولیت های اجتماعی در 
سالی که به نام »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« 
نام گذاری شد، از ۳۳ هزار میلیارد تومان فراتر رفت که 
نســبت به سال قبل بیش از ۷۳ درصد رشد داشت و 
نیازهای ۳۵۱ هزار نفر از مردم کشور را پوشش داد.وی 
با یــادآوری اینکه بانک صادرات ایران بازوی عملیاتی 
دولــت در تامین مالی بخش های مختلف اقتصادی و 
حمایت از مردم اســت، تاکید کرد: توجه به پرداخت 
وام های ضروری و قرض الحسنه در این بانک تا روزهای 
پایانی سال ۱۴۰۱ نیز با جدیت ادامه داشت به نحوی 
که بیش از ۱۱۸ هزار فقره وام ازدواج و تهیه جهیزیه 
بــه ارزش بیش از ۱۶۱ هزار میلیــارد ریال پرداخت 
شــده که ۱۰۷ درصد از ســهمیه ابلاغی وام ازدواج 
در این سال بیشــتر بوده است.ایمانی پرداخت بیش 
از ۲۸۷ هزار فقره وام قرض الحســنه به ارزش بالغ بر  
۲۴۲ هــزار میلیارد ریال و همچنین پرداخت نزدیک 
بــه ۶۴ هزار فقره وام حمایتی به ارزش نزدیک به ۹۵ 
هزار میلیارد ریال در ســال ۱۴۰۱ را مورد اشاره قرار 
داد و بــر اهتمام بانک صادرات ایــران برای عمل به 
مســئولیت های اجتماعی تاکید کرد.وی اظهار کرد: 
علاوه بر پرداخت انواع وام های قرض الحسنه ازدواج و 
تهیه جهیزیه، فرزندآوری، اشتغال زایی کمیته امداد، 
سازمان بهزیستی، بنیاد برکت، بنیاد علوی، بنیاد شهید 
و امور ایثارگران و اشتغال زایی در اختیار استانداری ها، 
پرداخت ودیعه مســکن مددجویان کمیتــه امداد و 
سازمان بهزیستی، وام های ضروری، درمان و زندانیان 
نیازمند و همچنین پاســخگویی به نیاز شرکت های 
دانش بنیــان، پرداخت ودیعــه و کمک هزینه خرید 
مسکن از محل منابع عادی، بهسازی و نوسازی مسکن 
روستایی و همچنین حمایت از تامین کالاهای اساسی 
مردم نیز مورد توجه قرار گرفته است.مدیرعامل بانک 
صادرات ایران همچنین کمــک به احداث طرح های 
زیربنایــی در حوزه آب و راه را نیز دیگر اقدامات انجام 
شــده در حوزه مسئولیت های اجتماعی عنوان کرد و 
افزود: با توجه به نام گذاری ســال ۱۴۰۲ به نام ســال 
»مهار تورم، رشد تولید«، بانک صادرات ایران با اتخاذ 
رویکردهای مناسب تر مدیریت صحیح نقدینگی برای 
هدایت بهینه منابع به سمت تولید، تحقق اهداف مورد 
نظر برای کاهش اثرات تورمی در حوزه خلق نقدینگی 
و در عین حال حمایت از افزایش تولید را با استفاده از 

ابزارهای متنوع پولی دنبال خواهد کرد.

بانک و بیمه
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همدلی|  بازار نفت در هیاهوی کشــورهای 
عرضه کننده است و ابهامات زیادی درباره 
سرنوشت طلای ســیاه در بازارهای جهانی 
وجود دارد. این موضوع بعد از توافق ایران و 
عربستان، نگاه های زیادی را متوجه مواضع 
این دو کشــور درباره نفت کرده؛ مخصوصا 
حالا که ماجــرای اجرای طرح نوپک تحت 
عنوان احیای پیــش نویس قانون »نوپک« 
دوباره مطرح شــده اســت، بر این اساس 
کشــورهای نفتی در برابــر محاکم داخلی 
آمریکا مصون نیســتند. این اتفاق همزمان 
بــا توافق ایران و عربســتان رخ داده. یعنی 
زمانی که امیدها به حضور پررنگ تهران در 
ســازمان اوپک تقویت شد. حال باید دید با 
این حســاب چه سرنوشتی در انتظار اوپک 
خواهد بــود؟. عبدالعزیز بن ســلمان، وزیر 
انرژی عربستان، در این باره گفت: »احتمال 
تحمیــل ســقف قیمت بر صــادرات نفتی 
اما عربستان  عربستان سعودی وجود دارد. 
نیز تصمیم دارد به کشور هایی که به قانون 
نوپک تن دهند نفت نفروشد. تفاوت زیادی 
بیــن قانون نوپک و گســترش بازه تحمیل 
قیمت وجود دارد، اما تاثیر احتمالی بر بازار 

نفت مشابه است«.
 محمد علی خطیبی، نماینده ســابق ایران 
در اوپک گفتــه: »احیای پیش نویس قانون 
نوپک اولین باری نسیت که مطرح می شود 
پــس نباید اجــرای آن را جــدی گرفت. 
کشورهای صنعتی به رهبری آمریکا معمولا 
ناخشــنود هســتند«.  اوپک  از تصمیمات 
وی ادامــه داد: »مطــرح کــردن اجــرای 
قوانینــی مانند نوپک صرفا بــه عنوان ابزار 
فشــار کشــورهای مصرف کننده نفت برای 
تولیدکنندگان است که معمولا هم تاثیری 

در روند فعالیت آن ها ندارد. 
تهدید علیه اوپک همیشــه بوده اســت اما 
هرگز به مرحله اجرای نرســیده است. هم 
مصرف کننــدگان و هــم تولیدکنندگان به 

دنبال منافع خود هستند«. 
خطیبی در پاســخ به این سوال که پس از 
توافق ایران و عربســتان نقش تولید ایران 
در اوپک تغییر می کند یا خیر؟ پاســخ داد: 
»کاهش تولید ایــران در اوپک تحت تاثیر 
تحریم ها اتفاق افتــاده و رفع این تحریم ها 
تابــع عوامل دیگری اســت. بنابراین با یک 
توافق دو جانبه میان ایران و عربستان قرار 
نیست تغییری در روند تولید و عرضه ایران 

در اوپک ایجاد شود«. 
او توضیح داد: »در اوپک هر کشور سهمیه 
خاص خود را دارد. اما ایران به دلیل شرایط 
تحریمی حتی به اندازه سهمیه ای که حقش 
است هم نمی تواند تولید کند. بنابراین صرفا 
انعقاد یک توافق نمی تواند باعث ایجاد تغییر 
در تولید و عرضه ایران در عرصه بین الملل 

شود«. 
خطیبی گفــت: »این گزاره که عربســتان 
با چراغ ســبز آمریکا بر ســر میز مذاکرات 
نشسته اســت درست نیست. چراکه آمریکا 
بیشتر به دنبال جنگ است تا از این طریق 
نسبت به فروش سلاح اقدام کند و به منافع 

خود بپردازد«. 
او عنوان کرد: »این توافق بیشتر تحت تاثیر 
میانجی گــری چین صورت گرفته اســت. 
منافــع چین و آمریکا در تضــاد با یکدیگر 
است. بنابراین به نظر می رسد چین بیشتر 
در راســتای تامین منافع خود که از طریق 
ایجــاد صلــح و آرامش در منطقــه تامین 
می شود نســبت به توافق ایران و عربستان 

اقدام کرده است«. 
تحت چنین شــرایطی از نظر اوپک پلاس، 
بهترین پاســخ به ابهامات فزاینده در بازار 
نفت، همچنان حفظ مواضع فعلی است. به 
گزارش ایسنا، هنگامی که بروز یک بحران 
بانکی در ماه میلادی گذشــته، باعث شــد 
قیمت نفت به پایینترین حد ۱۵ ماه گذشته 
نزول کند، گمانه زنیهایی شــکل گرفت که 
عربستان سعودی و شرکایش در گروه اوپک 
پلاس ممکن است با اقدام به کاهش تولید، 
برای تقویت بازار مداخله کنند. اما با وجود 
همه اتفاقات اخیر، اوپک پلاس نشان داده 
که حاضر نیست موضع خود را تغییر دهد. 
مقامات سعودی علنا اعلام کرده اند که این 
گروه باید ســطح تولید را در طول امســال 
ثابت نگــه دارد. نمایندگان اوپک پلاس به 
صورت محرمانه پیش بینی می کنند که در 
جلســه روز دوشــنبه کمیته نظارتی، هیچ 

تغییری انجام نخواهد شد.
ترس از سرایت بحران مالی، فروکش کرده 
و توجه بازارهــای نفت بار دیگر به تقاضای 
رو به رشد چین برای نفت و فشار بر تولید 
روســیه از زمان حمله نظامی این کشور به 
اوکراین، معطوف شــده است. قیمت نفت 
بهبود چشمگیری پیدا کرده و به حدود ۸۰ 
دلار در هر بشــکه رسیده و درآمد ریاض و 

متحدانش را تقویت کرده است.
بازرگانی  داناند، مدیرعامل شــرکت  مارکو 
کالای »گروه مرکوریــا انرژی« در این باره 

اظهــار کــرد: اوپک می توانــد هنگامی که 
احســاس کند مازاد عرضه وجود دارد، در 
بازارها دخالت کند. چشــم انداز بازار نفت 
که سازمان کشــورهای صادرکننده نفت و 
شرکای آن با آن مواجهند، همچنان مبهم 

است.
اعتماد به بازگشت قیمت نفت به ۱۰۰ دلار 
در هر بشکه، که ابتدای سال میلادی جاری 
در صنعــت نفت موج مــی زد، در پی تاب 
آوری صادرات روســیه در برابر تحریمهای 
بین المللی، متزلزل شده است. به نظر می 
رسد عرضه جهانی در سه ماهه جاری، دچار 

مازاد خواهد شد.
نرخ رشد اقتصادی پنج درصدی که از سوی 
چین برای سال میلادی جاری هدف گذاری 
شده، هم خوش بینی سرمایه گذاران نفتی را 
تضعیف کرده اســت. حتی بانک آمریکایی 
گلدمن ساکس که بیشــترین خوش بینی 
را در وال اســتریت نشــان مــی دهد، از 
پیش بینی سه رقمی شدن قیمت نفت در 
ســال ۲۰۲۳ عقب نشینی کرده است. پس 
لرزه های ورشکستگی بانک »سیلیکون ولی« 
و از مشــکلات بانک »کردیت ســوئیس«، 

چشم انداز بازار نفت را تیره تر کرد.
 عــزم و اراده اوپــک پلاس محک 

می خورد
این گمانه زنی وجود داشت که ریزش قیمت 
نفت می تواند عزم شــاهزاده عبدالعزیز بن 
ســلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی که 
ماه گذشــته گفته بود اهــداف تولید اوپک 
پلاس )که اواخر ســال ۲۰۲۲ کاهش پیدا 
کرد( تا پایان ســال میلادی جاری تغییری 

نخواهد کرد را به محک بگذارد.
هلیمــا کرافــت، مدیر اســتراتژی کالا در 
شــرکت »آر بی ســی مارکت« در این باره 
گفت: مدیریت اوپک پلاس احتمالا تصمیم 
خواهــد گرفت که نیازی بــه اعمال گزینه 
کاهش تولید بیشــتر نخواهد بــود. اما ما 
انتظــار نداریم کــه این گــروه در صورت 
وقوع یک دور دیگر کاهش قیمت نفت، در 

وضعیت اتوپایلوت بماند.
بازرگانان بزرگ نفت مانند گروه ترافیگورا و 
گروه گانوور، انتظار افت بیشتر قیمت نفت 
را ندارند. در واقع، این شــرکتها پیش بینی 
می کنند با خــروج کامل چین از قرنطینه 
های کووید، قیمت نفت در نیمه دوم سال 
۲۰۲۳ رونــد صعــودی پیــدا خواهد کرد. 
گلدمن ساکس ضمن ملایم کردن انتظارات 
اولیه خود از قیمت نفت، انتظارش از رونق 

بازار کالاها را مضاعف کرده است.
انرژی،  بین المللــی  آژانس  طبق گــزارش 
تقاضای جهانی برای نفت امسال دو میلیون 
بشکه در روز رشــد کرده و به رکورد ۱۰۲ 
میلیون بشــکه در روز می رسد و بازار را در 

تابستان با کمبود عرضه روبرو می کند.
این چشــم انداز قوی بــرای مصرف نفت 
در حالی مطرح اســت کــه عرضه جهانی 
محدودتر خواهد شــد. روســیه که یکی از 
اعضای گــروه اوپک پلاس اســت، کاهش 
۵۰۰ هزار بشــکه ای تولید روزانه نفت به 
تلافــی تحریم ها را اعلام کرده و وعده داده 
اســت که این کاهش تا پایان ژوئن، ادامه 

پیدا خواهد کرد.
کشــورهای اروپایی واردات نفت روسیه را 
ممنــوع کردند و تنها خدمات حمل و بیمه 
محموله های نفت را برای کشورهایی عرضه 
می کنند که نفت روسیه را به قیمت پایینتر 
از ۶۰ دلار در هر بشکه خریداری می کنند.

هر چند صنعت نفت روســیه تاکنون پیش 
بینی هــا از فروپاشــی را با تغییر مســیر 
صادرات به آســیا، به چالش کشیده است 
اما نشــانه هایی وجود دارد که تجارت نفت 
روسیه کند شــده و محموله های سوخت 
ایــن کشــور در ســواحل اروپــا، آفریقا و 

آمریکای لاتین شناور مانده اند.
همچنین اختلالات بیشــتر در روند عرضه 
عراق مشــاهده می شــود. تجدید اختلاف 
حقوقی میان بغداد و اقلیم کردستان، مانع 

صادرات ۴۰۰ هزار بشــکه نفت در روز شد 
که معمــولا از طریق ترکیه بــه بازارهای 

بین المللی عرضه می شود.
بر اســاس گزارش بلومبــرگ، به گفته باب 
مک نالی، رئیــس گروه »انرژی راپیدان« و 
یکی از مقامات ســابق کاخ سفید، هنگامی 
کــه اوپک پــلاس در ژوئن بــرای بازبینی 
سطح تولید در نیمه دوم سال ۲۰۲۳ دیدار 
کند، ممکن اســت فرصتی برای باز کردن 
شــیرهای نفت خود داشــته باشد. در این 
فاصله، وزیران اوپک پلاس احتمالا رویکرد 

صبر و مشاهده را حفظ می کند.
 افزایش بهای نفت

قیمــت نفت در پی اعــلام دور غیرمنتظره 
کاهش تولید از ســوی عربســتان سعودی 
و ســایر تولیدکنندگان اوپــک پلاس، در 

معاملات روز دوشنبه افزایش یافت.
 بر اســاس گزارش هــای بین المللی، بهای 
معاملات آتی نفت برنت با ســه دلار و ۹۴ 
ســنت افزایــش، به ۸۳ دلار و ۸۳ ســنت 
در هر بشــکه رســید. بهای معاملات نفت 
آمریکا با ســه دلار و ۸۴ سنت افزایش، به 
۷۹ دلار و۵۱ ســنت در هر بشکه رسید اما 
در ابتدای معامــلات، تا مرز ۸۱ دلار و ۶۹ 
سنت پیشروی کرده بود. اوپک و متحدانش 
شــامل روسیه، با اعلام کاهش تولید حدود 
۱.۱۶ میلیون بشکه در روز در روز یکشنبه، 
بازارهــای جهانی را در شــوک فرو بردند. 
از برگزاری  تحولات مذکور درســت پیش 
نظارتی مشــترک  جلســه مجازی کمیته 
وزیران اوپک پلاس روی داد که عربســتان 
سعودی و روسیه در آن حضور دارند. انتظار 
می رفت در این نشســت هدف تولید این 
گروه که دو میلیون بشــکه در روز کاهش 

پیدا کرده بود، تغییری پیدا نکند. 
ویوک دهار، تحلیلگر انرژی شــرکت »سی 
بــی ای« در ایــن بــاره گفت: مشــارکت 
نشــان  اوپک پلاس  اعضــای  بزرگتریــن 
می دهد که پایبندی به کاهش تولید ممکن 
است قوی تر از آنچه در گذشته وجود داشته 
اســت، باشــد. این به معنای آن است که 
بازارهای نفت ممکن اســت با حذف حدود 
یــک درصد از عرضه جهانی از ماه مه روبرو 

شوند. 
گلدمن ساکس در واکنش به تصمیم اخیر 
اوپک پــلاس، پیش بینی خود از تولید این 
گروه در پایــان ســال ۲۰۲۳ را به میزان 
۱.۱ میلیــون بشــکه در روز کاهش داد و 
پیش بینی خود برای قیمت نفت برنت را به 
۹۵ دلار در هر بشکه تا پایان سال ۲۰۲۳ و 
به ۱۰۰ دلار برای سال ۲۰۲۴ افزایش داد. 
این بانک ســرمایه گذاری آمریکایی اعلام 
کــرد کاهش غیرمنتظره اخیــر با دکترین 

جدید اوپک پلاس برای اقدام پیشــگیرانه 
همخوانــی دارد زیرا ایــن کاهش می تواند 
بدون ضرر قابل توجه در ســهم بازار باشند. 
اگرچه این کاهش غیرمنتظره است، اما این 
کاهــش، منعکس کننــده ملاحظات مهم 
اقتصادی و احتمالی سیاســی اســت. این 
بانک برآورد کرد کاهش تولید اوپک پلاس، 
می تواند قیمت نفت را هفت درصد تقویت 
کرده و درآمد عربستان و سایر اعضای اوپک 

پلاس را بالاتر ببرد.
بعضی از تحلیلگران منطــق کاهش تولید 
جدید از ســوی اوپک پلاس را زیر ســوال 
بردند. واندانا هاری، موســس شرکت »واندا 
اینســایتس« گفــت: پذیرفتن اســتدلال 
»پیشــگیرانه و محتاطانه«، دشوار است؛ به 
خصوص اکنون که بحــران بانکی فروکش 
کــرده و نفت برنت از پایین ترین رکورد ۱۵ 
ماهه خود در مارس به ۸۰ دلار بهبود یافته 

است.
نفــت برنت  ماه میلادی گذشــته به دلیل 
نگرانــی از این که بحــران بانکی جهانی و 
افزایــش نرخ بهره به تقاضا برای ســوخت 
ضربه خواهــد زد، به پایین ترین قیمت ۱۵ 
ماه گذشته نزول کرده و کاهش تولید نفت 
اوپــک در مارس به دلیل تعمیر و نگهداری 
میادین نفتی در آنگولا و توقف بخشــی از 

صادرات عراق را نادیده گرفته بود.
هلیما کرافت، تحلیلگر شرکت »آر بی سی 
کپیتــال« گفت: اقدام اخیــر مانند کاهش 
تولیــدی که در اکتبر گذشــته از ســوی 
اوپک پلاس اعلام شــد، می تواند به عنوان 
یک ســیگنال واضح دیگر خوانده شود که 
عربستان سعودی و شرکای اوپک به دنبال 
جلوگیــری از ریــزش گســترده قیمت ها 
هســتند و جــروم پاول تنهــا رئیس بانک 
مرکزی نیســت که اهمیــت دارد. برآیند 
کلی این است که واشنگتن و ریاض اهداف 
قیمتــی متفاوتی برای ابتکارات سیاســتی 

اصلی خود دارند.
تحلیلگــران بانک جی پی مــورگان اظهار 
کردند که این اقــدام، دیرتر از آنچه انتظار 
می رفت انجام شــد و واکنش آهســته به 
قیمت های پایین تر تاثیر محدودی بر توازن 
کلی خواهد داشــت و می تواند تاثیر قیمت 
را به تاخیر بیاندازد. از نوامبر، توازن جهانی 
عرضه و تقاضای نفت نشان می داد که یک 
اقدام سیاســتی قوی برای کنتــرل مازاد 
عرضه جهانی نفت ضروری است. بر اساس 
گزارش رویترز، آمــار اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا که روز جمعه منتشــر شــد، نشان 
داد که تولید نفت خام آمریکا در ژانویه، به 
۱۲.۴۶ میلیون بشکه در روز  رشد کرد که 

بالاترین میزان از مارس ۲۰۲۰ است. 

با تقویت حضور ایران در اوپک، قیمت جهانی نفت در هاله ای از ابهام قرار گرفت

نوپک؛ تهدید آمریکایی علیه کشورهای نفتی


